
大いちょう 
か：体をきたえる子 ね：ねばり強く学ぶ子 だ：だれとでも仲良くする子 

令和６年度 

金田小学校だより 第１２号 

Ｒ７．２．１８ 

発行責任者：校長 石渡 勇斗 

 

 

毎年、金田小学校ではＮＥＸＣＯ東日本さんのご厚意でアクアライントンネルや海ほたるパーキ

ングエリア内の普段見られない貴重な場所を見学させていただいております。令和６年度は、１月

１７日(金)５年生が体験させていただきました。アクアライン見学は、最初にＮＥＸＣＯ東日本の

方からアクアライン建設の歴史を当時の貴重な映像とともに説明していただきます。 

さらに、アクアライントンネル内部の第３トンネルに入り、非常時の設備やトンネル内の換気の

構造について学ばせていただきました。児童が驚いていたのは、トンネルの高さにあわせた消防車

が配置してあること、そして、常に緊急時の対応ができることに感心していました。また、この第

３トンネル自体が重要な緊急経路だということを知ることができました。 

５年生の児童は貴重な見学を終えて、「何気なく通っていたアクアラインのトンネルだけど、安全

第一を考えられた道路だね」「アクアライン建設には金田の地元の人の協力も関わっていることが

わかった」とアクアラインの新たな発見がいっぱいの見学となりました。ＮＥＸＣＯ東日本さん、

見学させていただきまして、ありがとうございました。 

１月２１日(火)４年生が福祉体験学習を行いました、当日は、社会福祉協議会や学校支援ボラン

ティアの皆さんの協力を得ながら学ぶ貴重な機会となりました。 

体験内容として、車椅子、白杖、高齢者など、様々な立場の方の体験を通して、その人の困って

いることや支援してほしいことを気付くきっかけとなりました。 

体験を終えて、これから実際に困っている人に出会ったとき、まずは挨拶して声をかけることが

大切であると知りました。そして、児童自身が本当に手助けできるかは、その人の立場に寄り添っ

て考えることが第一歩だと学びま

した。 

改めまして、児童にこのような体

験をさせてくださった社会福祉協

議会や学校支援ボランティアの皆

様、ご協力ありがとうございまし

た。 
 



２月１日(土)授業参観が行われました。この時期は感染

症の影響があり参観の実施が危ぶまれましたが、無事に実

施できました。これも、感染症対策を日々行っていただい

たご家庭の支援があったからこそだと考えております。ありがとうございました。 

参観された皆様におかれましては、１年間の成長したお子様の姿をご覧いただけたかと存じます。 

今後も参観する機会に限りはありますが、学校ホームページや便りを通じて、保護者や地域の皆様

に学習の様子をご覧いただけるように、今後も努めてまいります。 

 

 

 

 

君津地方(袖ケ浦市・木更津市・君津市・富津市)の小中学校児童生徒が授業で取り組んだ、書き初め

作品と家庭科作品の中から選ばれたすばらしい作品の展示会が開催されました。 

 

 書き初め展   技術・家庭科作品展  

≪優秀賞≫   ≪優良賞≫  

４年 武内 悠真  ５年 篠田 陸 

６年 大村 萌乃果  ６年 大村 萌乃果 

≪入選≫   ≪入選≫  

３年 高橋 咲衣 坂﨑 奏介 ５年 齊藤 叡 

 佐藤 鈴  鯨井 誠義 ６年 佐久間 凛奈 

 鈴木 愛梨 村井 遥   

４年 岡村 香陽    

 田中 歩 木村 旺亮   

５年 土屋 うた 齊藤 叡   

 島﨑 咲希 竹村 穂香   

６年 森田 朱理 髙𣘺 和花   

 大村 萌乃果 新井 結子   

受賞された児童の皆さんおめでとうございます。 
 

 


